证券代码：600283 证券简称：钱江水利 公告编号：临 2023-048

钱江水利开发股份有限公司控股子公司

永康市钱江水务有限公司投资建设

永康市城市污水处理厂扩建（五期）工程项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：永康市城市污水处理厂扩建（五期）工程项目

●投资金额：31,972.21万元人民币

●本次投资未构成关联交易，也未构成重大资产重组

一、投资概述

1、2023年 8月 28日，钱江水利开发股份有限公司（以下简称“本公司”）第

八届第二次董事会,以 11票同意、0票弃权、0票反对，审议通过《关于投资永康

市城市污水处理厂扩建（五期）工程项目的议案》。

2、该项投资，根据相关法律法规和公司章程的有关规定，属公司董事会授权

范畴，无需经公司股东大会审议。

3、本次投资不属于关联交易，也不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、根据永康市发展和改革局文件《关于永康市城市污水处理厂扩建（五期）

工程项目核准的批复》（永发改审批[2023]177号），永康市城市污水处理厂工程为：

（1）项目建设内容：

项目设计污水处理规模 4万吨/日。

（2）处理工艺：

处理工艺为曝气沉砂池+多段 AO 生反池 +二沉池 +高效沉淀池 +V 型滤池

+NaClO消毒。

2、永康市钱江水务有限公司（以下简称“永康公司”）成立于 2006年 8月 25

日，注册资本：22,000万元，法定代表人：潜卫，主要经营范围：卫生设备销售；

国家政策允许范围内的项目投资[未经金融等行业监管部门批准不得从事吸收存

2

款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务]；自来水管安装、

维修；以下项目限分支机构经营：给排水管道用井盖、水表箱制造、销售；城市

污水处理；生物炭制造、销售；中水回用；集中式供水生产和供应（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司持有其股份 51%。截止 2022年 12月 31日，永康公司总资产 69,951万元，

净资产 27,519万元，2022年营业收入 24,971万元，归母净利润 3,067万元。

三、本次投资的目的及资金安排、存在的风险

1、本次投资的背景和必要性

（1）项目背景

永康市城市污水处理厂现有污水处理规模 16 万吨/日，2023年上半年日均处

理水量 15.26万吨/日，接近满负荷运行。随着永康市主城区城市开发边界的不断

外扩延伸，污水收集范围将扩大，处理水量将增加。现有永康市城市污水处理厂

已经不能满足未来发展需求。

（2）投资必要性

根据《永康市城区污水专项规划》（2022年），城区污水控制规模为：近期（2025

年）20万 m³/d，远期（2035年）30万 m³/d。实施本项目可以解决近期城市污水

处理厂超负荷运行的问题，提高城区开发建设的速度，保证城市经济的可持续发

展。

2、工程建设资金安排

本项目总投资 31,972.21万元，由永康公司自筹解决。

3、存在的风险

（1）工期风险

工程建设阶段任何环节都可能出现与预期不一致的问题，导致不能及时投入

生产。

（2）运营管理风险

若运营管理不到位，成本费用控制不严，会使投资收益达不到测算水平。

（3）水质风险

若存在进水水质超过设计进水指标的情况，将导致接入的工业废水对污水厂

的运行管理有一定风险。

四、本次投资对公司的影响

永康市城市污水处理厂扩建（五期）工程建设符合公司做深做透现有水务项

目的发展战略，永康公司将进一步优化工程设计，严控工程造价，确保及时完工，

3

做好运营管理，提升公司经济效益。本项目资本金财务内部收益率为 6.43%。

五、备查文件目录

1、公司第八届第二次董事会决议；

2、永康市发展和改革局文件《关于永康市城市污水处理厂扩建（五期）工程

项目核准的批复》（永发改审批[2023]177号）；

3、永康公司营业执照复印件及财务报表。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2023年 8月 30日